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I. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou kvality života z hlediska pozitivní psychologie.

Jedním z hlavních důvodů volby tohoto tématu je můj zájem o zlepšování sebe samé a

kvality mého života. Vlivem dnešní zrychlené doby zanedbáváme samy sebe a převládá

veřejná tendence podceňovat se či kritizovat sebe i okolí. Lidé přehlížejí své kladné

stránky nebo si jich dokonce nejsou vědomi. Je však zřejmé, že naše výsledky v životě, náš

subjektivní pocit štěstí-neštěstí a životního naplnění, ať už na poli pracovním nebo v

osobních vztazích, úzce souvisí s naším povědomím o nás samotných. Téma pozitivní

psychologie, především pak pozitivního myšlení je velice aktuální, zajímavé a inspirativní.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části nastiňuje základní fakta o pozitivní psychologii a seznamuje nás s její historií. Druhá

kapitola se zaměřuje na základní témata pozitivní psychologie, základní lidské oblasti.

Třetí kapitola se věnuje vymezení pojmů kvalita života, subjektivní pohoda a nevyhýbá se

též otázce vzájemného vztahu mezi těmito dvěma proměnnými. Čtvrtá kapitola práce

popisuje fenomény, které mohou přispět ke zvýšení kvality života. Stěžejními pojmy v této

kapitole jsou optimismus, pozitivní myšlení a síla pozitivních sugescí. Přestože se tato

práce nezabývá primárně duchovním rozměrem, nemá však ani

v úmyslu jej popřít. Současný svět moderní psychologie již začíná přiznávat, že i duchovní

rozměr má v životě člověka své nezastupitelné místo. A proto bychom tuto duchovní

dimenzi neměli přehlížet, pokud chceme reflektovat člověka jako bytost v jeho celistvosti.

Poslední kapitola informuje o pozitivní emocionalitě a prožívaní, které tvoří prožitkovou

složku pozitivní psychologie.

Zvláštní kapitolou této práce jsou zahraniční studie, které se podobně jako tato práce

pokrývají s tématy pozitivní psychologie.

Praktická část práce zahrnuje dva kvantitativně laděné výzkumy, které sice přímo

nesouvisí s výzkumem vlivu pozitivní psychologie na kvalitu života, ale vztahuje

se k životní spokojenosti. První výzkum je podložen škálovým dotazníkem DUSIN,

který zjišťuje strukturu a dynamiku životní spokojenosti a frustrogenních životních

podmínek a situací. Porovnává dvě věkové skupiny a zároveň popisuje jak výsledky
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subjektivního pocitu důležitosti v jednotlivých životních oblastech, tak i jejich reálné

subjektivní spokojenosti v těchto oblastech života. K výzkumným závěrům práce povede

analýza dat získaná z použitých dotazníkových metod.

Druhým, doplňujícím, výzkumem této práce je Škála převažujícího způsobu myšlení. Zde

se práce, pro změnu, zaměřuje na srovnávání dvou populací, populaci mužů a žen.
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II. Teoretická část

1 Pozitivní psychologie

Pokud bychom ve společnosti otevřeli diskuzi na téma pozitivní psychologie, jen málokdo

by dokázal hovořit o tom, co to pozitivní psychologie je, co zkoumá a popisuje. Během

posledních pár desítek let jsme se setkali faktem, že pozornost psychologů a výzkumných

pracovníků byla zaměřena spíše na negativní, až psychopatologické jevy. Vyšlo mnoho

publikací a studií, rovněž bylo uspořádáno mnoho konferencí a přednášek a vydány tisíce

článků na téma stres, úzkost, hněv, vyhoření, bolest, deprese apod. (Slezáčková, 2012,

s. 11) S případným zvýšeným zájmem o tyto negativní jevy v životě může dojít

k tzv. „fascinaci negativními jevy v životě“ a následnému vidění světa v černých barvách.

Tato fascinace se pak dále odráží v našem chování a postojích vůči okolí,

protože jsou zde patrné tendence více vnímat negativa, zatímco kladné stránky osobnosti

přehlížet. (Křivohlavý, 2004, s. 8) To bylo důvodem zvýšení zájmu o pozitivní

psychologii, která se zaměřuje výhradně na studium kladných témat, kladných

psychologických jevů a citových prožitků. Chce totiž zdůraznit, že existuje protipól těchto

negativních emocí. Patrná je také snaha doplnit a ucelit poznatky o celkovém obrazu

psychiky člověka. Pěstování pozitivní psychologie je tedy snaha vyrovnávat intenzitu

zájmu psychologů o obě dvě stránky života. (Křivohlavý, 2004, s. 8).

1.1 Historie pozitivní psychologie

O kladných prožitcích a emocích mluví lidé od nepaměti, pozitivní psychologie pouze

sumarizuje a blíže zkoumá tyto jevy. Tématům pozitivní psychologie se věnovali již antičtí

filosofové, když ve svých spisech psali o moudrosti, ctnosti či spiritualitě. (Křivohlavý,

2004, s. 10). Na přelomu 19. a 20. století vznikalo mnoho úvah a poznatků, které měly

velký význam a přínos pro pozitivní psychologii takovou, jakou ji dnes známe.

(http://www.pozitivni-psychologie.cz/clanky/co-je-pozitivni-psychologie.html) Jedním

z přínosců byl Abraham Harold Maslow, americký psycholog, který definoval hierarchii

potřeb v roce 1943. V svém díle Motivation and personality poprvé použil pojem

„pozitivní psychologie“. Dle jeho teorie má člověk pět základních potřeb. Jsou to v prvé

řadě biologické potřeby (hlad, žízeň, potřeba spánku,..), hned nad ním potřeba bezpečí

a jistoty, následně potřeba přijetí a lásky (sociální potřeby), dále potřeba uznání a sebeúcty

http://www.pozitivni-psychologie.cz/clanky/co-je-pozitivni-psychologie.html
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a konečně také potřeba seberealizace. Společně jsou tyto základní potřeby zařazeny

v pomyslné pyramidě potřeb. První čtyři potřeby označuje Maslow jako nedostatkové, pátá

potřeba seberealizace je potřebou růstovou, která je typická pro člověka. Pokud nejsou

nižší potřeby uspokojovány v dostatečné míře, zvyšuje se tlak na jejich uspokojení.

Když máme např. hlad, budeme ho mít postupem času čím dál tím větší, zatímco když

máme nedostatečně uspokojeny vyšší potřeby, neohrožuje nás to na životě. Zpravidla

potřeby vyšší přicházejí až tehdy, jsou-li alespoň v dostatečné míře uspokojeny potřeby

nižší. Pokud nejsou dlouhodobě uspokojovány potřeby vyšší, zvyšuje se význam nižších

potřeb. Bylo prokázáno, že v krajních situacích života, např. v ohrožení existence, hraje

velkou roli pro přežití a fungování uspokojování vyšších potřeb, především těch

duchovních., a to i přesto, že jsou nižší potřeby uspokojovány minimálně. Ne vždy jsou

tedy nižší potřeby významnější, než potřeby vyšší. (http://web.b.ebscohost.com.ez-

proxy.svkpl.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=4&sid=72d53681-912f-4cfe-8c75-

e8e93bc8ef05%40sessionmgr111&hid=125, ISSN 0033-2941) O tom se ve svých dílech

z prostředí koncentračních táborů zmiňoval Viktor Emil Frankl. Tento autor a jeho ústřední

pojem vůle ke smyslu je dalším významným přínosem pro pozitivní psychologii z hlediska

zkoumání emocí a smysluplnosti života. „Vůle ke smyslu“, tedy potřeba mít nějaký smysl,

je podle Frankla prvořadou motivační silou osobnosti. Člověk je schopen dokonce žít

i zemřít pro své hodnoty a ideály. Pacient je v jeho logoterapii zaměřován ke smyslu svého

života a konfrontován s ním. Vůle ke smyslu je u většiny lidí faktem, nikoli pouze naší

vírou. Vyskytují se však i případy, v nichž zaujetí jednotlivce pro hodnoty je jen

maskováním skrytých vnitřních konfliktů. V tomto případě máme co činit s nesprávnými

hodnotami, které musí být jako takové demaskovány. Je nutné nebrat naše hodnoty jako

pouhé sebevyjádření vlastního Já, protože smysl je něco, s čím je existence konfrontována.

„Kdyby smysl, který čeká na naplnění, byl pouhým výrazem lidského já nebo myšlenkovou

projekcí tužby, ztratil by povahu požadavku a nároku, jimiž na člověka apeluje a volá ho

k odpovědnosti.“ (Frankl, 1994, s. 66)

Jsou to naše hodnoty, které táhnou kupředu, nikoliv postrkují. Naše chování není otázka


[…]


22 8 26 20 15 29 19 24 10 25 20 14 25 17

21 6 30 20 14 25 18 23 8 24 20 15 28 19

23 7 27 16 15 28 19 25 8 22 19 15 28 16

24 10 30 20 15 30 19 21 10 25 19 13 27 15

24 10 30 19 14 30 18 24 10 26 19 15 30 19

24 8 29 18 14 25 18 24 8 23 19 14 28 16

24 8 30 19 14 24 19 25 9 29 18 14 29 20

58

41-70 let
Hrubé skóre DUSIN (důležitost) Hrubé skóre DUSIN (spokojenost)

MA KU PR RO ZD VZ SE MA KU PR RO ZD VZ SE

24 8 30 19 15 26 20 22 8 22 19 9 27 17

24 10 27 20 14 29 19 23 10 26 19 12 30 17

23 10 29 20 14 30 18 21 9 23 19 11 20 17

24 9 28 20 15 28 19 22 9 28 16 14 26 18

20 10 27 19 15 25 17 23 10 23 20 11 29 17

24 9 28 20 14 29 19 23 8 19 18 7 30 14

23 8 29 19 15 28 20 22 9 29 19 14 29 20

23 9 29 20 15 29 19 19 9 19 17 9 28 16

19 9 30 20 14 28 20 18 6 20 18 13 27 19

22 9 25 20 15 30 18 21 10 24 16 14 30 14

20 10 30 19 13 28 19 20 9 16 16 12 27 16

23 6 29 18 14 26 20 25 8 21 18 11 28 18

21 10 26 20 15 30 18 22 10 19 18 9 30 11

24 10 27 20 13 29 19 22 10 14 20 11 29 17

23 8 29 20 14 30 20 20 8 17 12 15 29 18

18 10 26 19 15 27 18 17 7 24 15 13 26 14

18 9 27 19 14 27 20 21 10 16 17 6 26 16

24 8 26 20 15 30 18 24 9 21 20 14 30 15

22 7 28 18 14 27 20 21 9 27 11 10 27 17

20 8 30 19 15 30 19 25 10 30 20 11 30 18

25 8 29 19 14 29 20 22 10 28 10 14 25 20

22 9 30 20 15 29 19 24 7 30 20 12 29 17

21 9 26 20 15 28 18 23 10 19 20 11 28 15

24 8 27 20 15 29 19 24 10 22 20 9 27 16

19 7 30 19 15 25 18 23 8 29 17 14 25 18

23 7 25 20 15 28 18 25 8 22 17 9 28 16

24 10 30 20 15 29 19 21 10 28 19 8 29 15

22 9 28 19 15 30 18 24 10 24 19 11 30 18

20 8 27 19 14 28 18 24 8 24 17 13 25 15

24 8 30 19 14 24 19 22 8 19 19 9 28 17
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Pozitivní myšlení

Respondent Pohlaví Skóre Míra

1 Ž 11 Vysoká

2 M 7 Sřední

3 M 4 Nízká

4 Ž 6 Střední

5 M 9 Vysoká

6 Ž 3 Nízká

7 M 4 Nízká

8 Ž 6 Střední

9 M 7 Střední

10 Ž 8 Střední

11 Ž 2 Nízká

12 Ž 10 Vysoká

13 M 10 Vysoká

14 Ž 5 Střední

15 M 8 Střední

16 M 9 Vysoká

17 Ž 2 Nízká

18 Ž 5 Střední

19 Ž 5 Střední

20 Ž 4 Nízká

21 M 8 Střední

22 Ž 12 Vysoká

23 M 4 Nízká

24 Ž 8 Střední

25 Ž 6 Střední

26 M 13 Vysoká

27 M 10 Vysoká

28 Ž 6 Střední

29 M 7 Střední

30 M 2 Nízká

31 Ž 4 Nízká

32 M 5 Střední

33 M 11 Vysoká

34 Ž 5 Střední

35 Ž 9 Vysoká

36 Ž 4 Nízká

37 M 10 Vysoká

38 M 8 Střední

39 Ž 9 Vysoká

40 M 6 Střední
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Negativní myšlení

Respondent Pohlaví Skóre Míra

1 Ž 2 Nízká

2 M 3 Nízká

3 M 12 Vysoká

4 Ž 8 Střední

5 M 5 Střední

6 Ž 10 Vysoká

7 M 12 Vysoká

8 Ž 8 Střední

9 M 10 Vysoká

10 Ž 10 Vysoká

11 Ž 13 Vysoká

12 Ž 5 Střední

13 M 3 Nízká

14 Ž 11 Vysoká

15 M 10 Vysoká

16 M 8 Střední

17 Ž 6 Střední

18 Ž 10 Vysoká

19 Ž 10 Vysoká

20 Ž 6 Střední

21 M 9 Střední

22 Ž 8 Střední

23 M 10 Vysoká

24 Ž 7 Střední

25 Ž 12 Vysoká

26 M 3 Nízká

27 M 5 Střední

28 Ž 6 Střední

29 M 4 Nízká

30 M 12 Vysoká

31 Ž 11 Vysoká

32 M 10 Vysoká

41 Ž 12 Vysoká

42 M 9 Vysoká

43 M 9 Vysoká

44 Ž 4 Nízká

45 Ž 3 Nízká

46 M 5 Střední

47 Ž 3 Nízká

48 M 9 Vysoká

49 Ž 5 Střední

50 Ž 7 Střední
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33 M 9 Střední

34 Ž 11 Vysoká

35 Ž 4 Nízká

36 Ž 7 Střední

37 M 9 Střední

38 M 10 Vysoká

39 Ž 3 Nízká

40 M 4 Nízká

41 Ž 4 Nízká

42 M 2 Nízká

43 M 6 Střední

44 Ž 12 Vysoká

45 Ž 10 Vysoká

46 M 10 Vysoká

47 Ž 9 Střední

48 M 5 Střední

49 Ž 13 Vysoká

50 Ž 10 Vysoká