# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Mainerová

Název práce: **Positivní psychologie a její vliv na kvalitu života**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená kvalifikační práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zpracována v kapitolách „Pozitivní psychologie“, „Základní témata pozitivní psychologie“, „Koncept osobní pohody“, „Jak zvýšit pocit štěstí a osobní pohody“, „Pozitivní emocionalita“ a „Pozitivní prožívání“. Vzhledem k tomu, že název kvalifikační práce obsahuje konstrukt, kterým je kvalita života, zasloužilo by toto téma větší prostor, než jen jednu stranu (s. 16-17). Na konci teoretické části se autorka pokusila o přehledovou studii, která však obsahuje pouze 5 zdrojů. V takovéto podobě však nemůžeme hovořit o přehledové studii, neboť není jasné, dle jakých kritérií byly publikace vybrány. Rovněž je nutné posuzovat práce ve stejném kulturním prostředí za určité období.

K teoretické části práce mám několik připomínek. Autorka v kapitole 6, kde se pokouší o přehledovou studii, vychází z publikací, které nejsou citovány v seznamu literatury, rovněž se v jedné z přehledových studií nachází překlep (s. 27- predátor). Autorka při zpracování teoretické části práce převážně vycházela ze dvou klíčových autorů a to Křivohlavého a Slezáčkové, což je dle mého názoru poměrně skromné. Praktická část, která je rozdělena na dva dílčí výzkumy (kapitoly 7 a 8) nepříliš související s teoretickou částí práce (např. pojem negativní myšlení se poprvé objevuje až v 8. kapitole a není zde nijak definován!), obsahuje metodologické nedostatky.

„Cílem výzkumu je srovnat a popsat případné rozdíly u dvou věkových populací z hlediska jejich hodnocení života důležitosti a spokojenosti v jednotlivých životních

*oblastech“ (s.31).* Tento cíl je naprosto nevhodně formulován. Z metodologického hlediska není práce dostatečně ukotvena. Autorka nedostatečně popsala výzkumný vzorek, výzkumnou metodu, kterou je dotazník DUSIN (postrádám v příloze práce!). Kapitola 7.4 s názvem „Souhrnné tabulky“ obsahuje tabulky, které postrádají jakýkoliv bližší popis. Domnívám se, že tomuto popisu měla být věnována kapitola 7.5, která však v práci chybí. Autorka dále pokračuje od kapitoly 7.4 ke kapitole 7.6 – „Vyhodnocení výsledků“. V této části práce se rovněž nachází grafy a tabulky (s. 33-46) bez jakéhokoliv popisu a bližší interpretace. Tyto grafy jsou navíc zavádějící, protože kategorie nadprůměr, průměr a podprůměr jsou u obou skupin tvořeny odlišným způsobem. Je překvapivé, že autorka v tabulkách odkazuje na t – test, aniž by byly stanoveny hypotézy. Na druhou stranu je třeba ocenit, že statistické zpracování je v kapitole 7 na dobré úrovni s využitím odpovídajících metod. Autorku rovněž chválím za to, že v příloze přehledně uvedla všechna zdrojová data.

V kapitole 8 si autorka klade za cíl „zjistit způsob *převažujícího způsobu myšlení u dvou skupin, skupině žen a mužů“ (s.47).* Rovněž v této části práce mám připomínky, které se týkají nedostatečného popisu výzkumného vzorku, výzkumné metody. V textu není například vůbec uvedeno, jakým způsobem bylo provedeno zařazení do kategorií Vysoká, Střední či Nízká u testů pozitivního a negativního myšlení. Příslušná kritéria lze sice vyvodit z údajů uvedených v příloze, myslím si však, že takto významná informace patří do textu. V části vyhodnocení výsledků (s. 48-52) postrádám bližší popis grafů a tabulek. Zatímco u kapitol 8.4.1 a 8.4.2 autorka alespoň vhodně využila chí-kvadrát test ke zjištění možných mezihlavních rozdílů, u kapitoly 8.4.3 doslova míchá hrušky s jablky. Vůbec mi není jasné, o co přesně se v této podkapitole snaží, každopádně však není možné vytvořit a následně testovat kontingenční tabulku, kde by byl každý respondent zastoupen ve dvou položkách! Pokud chtěla autorka zjistit případnou korelaci mezi výsledky testování pozitivního negativního myšlení (zde by se celkem pochopitelně dala očekávat významná záporná korelace), měla jednoduše použít (např. Pearsonův) korelační koeficient.

V celé práci rovněž postrádám diskuzi výsledků provedenou v kontextu poznatků z odborné literatury. Skutečnost, že autorka neuvádí v klíčových kapitolách 7 a 8 ani jeden odkaz na práce jiných autorů, dostává předloženou kvalifikační práci téměř na hranu akceptovatelnosti. Z formálního hlediska je práce zpracována ledabyly a obsahuje značné množství překlepů a typografických chyb (např. s. 8). Z hlediska odborného pak lze o přínosu práce vzhledem k výše uvedeným připomínkám poměrně zdáříle pochybovat. Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, navrhuji toto nepřilíši zdáříle dílo (v případě zdaříle obhajoby) s výhradami akceptovat. Jako diplomová práce by však uvedený text nebyl přijatelný.

### **Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

1. Vysvětlíte, o co jste se snažila v podkapitole 8.4.3 a proč jste zde použila chí-kvadrát test.

2. Jakým způsobem jste vytvořila intervaly pro zařazení do kategorií nadprůměr, průměr a podprůměr v kapitole 7.6? Co Vás vedlo k tomu, že u věkových skupin 18-40 a 41-70 jsou tyto intervaly v řadě případů odlišné?

3. Jak chápete pojmy „pozitivní myšlení“ a „negativní myšlení“? Myslíte si, že pozitivní myšlení lze chápat jako absenci negativního, popř. naopak?

***Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.***

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*dobře*

Datum: 11. 8. 2014

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP

*Dana Brabcová*